D'autres œuvres d'Ailred confirment l'influence exercée sur lui par les mêmes épisodes augustiniens. Aux nombreux auteurs du XII^e siècle qui ont parlé de la « région de dissemblance » platonicienne et plotinienne, principalement d'après le livre VII des *Confessions*⁴⁶, il faut ajouter Ailred dans son *Tractatus de Iesu puero duodenni*. Comme Augustin, Ailred prend conscience de se trouver, tant qu'il n'était pas converti, dans le τόπος ἀνομοιότητος qu'il identifie avec la *regio longinqua*, la *regio egestatis* où vit l'Enfant prodigue égaré loin du Père et privé du pain de vie⁴⁷. De même, dans le *De anima*, il retient du livre VIII des

43. Sur ce mode de citation, cf. M. KLEIN, *Meletmata Ambrosiana*, Diss. Königsberg, 1927, p. 55-56.

44. *Ibid.*, VIII, 6, 15, 14, p. 188 : « ...illos uagabundos inruisse in quandam casam, ubi habitabant quidam serui tui... Tum subito repletus amore sancto... : « Dic, quaeso te, omnibus istis laboribus nostris quo ambimus peruenire ? ...Maior ne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici imperatoris simus ? Et ibi quid non fragile plenumque periculis ? Et per quot pericula peruenitur ad grandius periculum ? Et quando istuc erit ? Amicus autem Dei, si uolueris, ecce nunc fio. » Cf. ci-dessus, p. 168 et n. 35.

45. Voir ci-dessus, p. 168 et n. 36.

46. Pour la bibliographie antérieure, voir G. DUMEIGE, dans *Dictionnaire de Spiritualité*, s. v. *Dissemblance*, Paris, 1956, col. 1345-1346.

47. AILRED, *Tractatus de Iesu duodenni*, 3, PL, t. CLXXXIV, 852A : « Ego prodigus ille filius, qui accepi ad me substantiam meam, nolens custodire ad te fortitudinem meam, profectus sum in regionem longinquam, regionem dissimilitudinis, comparatus iumentis insipientibus et similis redditus illis. Ibi dissipavi omnia bona mea uiuendo luxuriose : et sic coepi egere. Infelix egestas, cui et panis defuit et porcorum cibis non profuit !... Confitentur tibi, Domine, misericordiae tuae (*Ps.* CVI, 4), qui satiasti animam inanem et animam esurientem satiasti bonis, pane utique illo, qui de coelo descendit (*Ioh.*, VII, 41 ; 51) et positus in praesepio spiritualium cibis factus est lumentorum. Et haec conuersionis, quasi spiritualis cuiusdam natiuitatis, sunt initia ut conformemur paruulo... » ; cf. AUGUSTIN, *Conf.*, I, 18, 28, 18, p. 24 : « Iter egit, ut in longinqua regione uiuens prodige dissiparet quod dederas proficiscenti dulcis pater, quia dederas et egeno redeunti dulcior » ; II, 10, 18, 9, p. 42 : « Factus sum mihi regio egestatis » ; VII, 10, 16, 22, p. 162 « Et inueni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tanquam audirem uocem tuam de excelso : « Cibis sum grandium : cresce et manducabis me » ; VII, 16, 22, 1, p. 165 : « Et sensi